O maxime nautis Ecclesiæ Petre gubernator,
heu qualem te conspicio in medio pelagi Iudaicæ
populi, saevius turbatus quam vīnam quis vide
rit orbis Oceanum. *Erat Petrus in medio co
rum, ac D. Lucas. Obdormivit spiritus tuus ti
more metu, prostratus, quo clavum soluti ra
tions & hælicitatis ali⁹ magistro seruāde. Quām*
dirè illū venti distractum in transuersum, quām
fortius impugnat illum turbines ex ore illorum
*at quibus hinc ab eo illis ab altero interrogas
tur & premittit: utrum hominius illius sit ipse dis
cipulus? quos iclus ex verbis illorum non pati
tur, qualiter in omnem trahit partem, donec*
*tandem in p̄ceptū dēmergat negotiis
ideo profunde cum iuramentis dirisque impri
catōribus? Hic hæret insensibilis, nec damni
sui memor, & perditionis obliuiosus, ut homo*
fomo oppressus profund⁹ nimis & lethargico.

Hac opportunitate competitate Deus oculis suis
divinis favore fū manus embrat potentillia
max, qui rapiat illi cor, talique percūiat impul
su, ut sui memos evigile: *Et recordatus est Pe
trus: velut is qui ex profundo expurgiscit som
no, ceco datus verbi. Magistri sui, Scius quod illi*
*in constantia promitterat: intime cognoscit
peccatum à se commissum, considerat qualiter*
*ambulauerit, expendit quantum percūient ter
ram breui temporis interruſto in tantum anima
sua dispensanda: se lugere viae culpe ut scopolis*
illis, rautoque periculo exposicūnyet iam illi
nauibus humanae superfici salvando remedium,
*nec prælare possunt omnes licet in viuū homi
nes conueniant: quid homines dico? Conspicent*
*omnes Angeli, cunctæque creaturae, nihil effi
cient. Hæret attonitus, stupescens, timore con
cubilus, & hoc agit, quod, sicut ille, cui nauis*
vi tempeſtatis confracta diffingit in partes,
*mortalibus procurat anxietatibus apprehende
re sibi tabulam qua falso: naufragium euadat;*
sic ille tabulam apprehendit peccantia, quam
D. Hieron: Ex quo hoc iungit S. Theologia)

O o 3 vocat:

D. Hr. vocat: Secundam post nequagium tabulariamque
L. 5. in E. ad hoc ipso momento fecerit de medio turbæ il-
læch. in e. his; perditionis sive occasione arce de palatio,
16. §. t. quod locus fuerat in quo deliquerat, imo & de
p. 18. ad unitate, sumusq; incipit plaintum cum suspiris
Demetria. de corde feruentioribus, cum lamentationibus
lingua sua tristioribus, cum lacrymis ex oculis
ruberibus, pectorum suum acris percussens, &
quæ manum suam in leipsum vindicavit iniurie
rechorques in hæc verba mortissimum protrum-
pit. Heu me miserum! heu me amicum produci-
rem! heu filium ingratum! heu fictum discipu-
lum! heu infamem Apostolum! heu canos capitis
ignominiosos! heu podam senectutem! heu
amnos infelices! heu lingua lacrilegam! Et quis
michi det potellarem iustam de te fuisse! vi-
dictam? O cœli sanctissimi quomodo nō igneos
contra me radios erubuisse! O terra qua ratione
finis tuum non aperius! O mihi Magister a-
mantissime quam infidam tibi seruasti amici-
tiam? quam perseruasti tibi correspondi! Et quo-
modo potest haec audire cocam te leuare faciem
meam rubore confusam? Quid tantum potest
pietas perfere præditionem! Quia tanta patien-
tia fuit ingratus! Quid Pater tuus reverus
distruxit, qui dono proflus eminenti diuinam
misi concessit lucem quæ te cognoscere, teque
confiteri? Quid spiritus tuus coelestis, qui ad
tantam me subtili gratiam, & inspiravit ut ma-
nifestarem quiniam tu es, tuque persona diuina
gnitatem! Quid obiciunt Angeli testes benefi-
ciorum donorumque ineffabilium quibus me
cumulauisti? Quid mei condiscipuli, qui prelente
vident quantum me reliqui præstulisti, mea-
que audierunt promissa illis tantopere inimicis?
Vero Domini mihi & aeterna sapientia, a longe
meas intuens es offensas gratiarum: cum si in
particulari me docueris, ut non solus ignoras-
sem, offensas meo leptis, sed lepidus sepi-
tes, leptis, quatenus in hac occasione, scot me-
mini quoies te negaverim ex infermitate lep-
sus, etiam recordet illius numeri lepidus sepi-
tes & infinitus, quibus tua parcer misericor-
dia ad illam contrito configuerit.

§. 24. Et egressus Petrus foras, fleuit
amare. illa lacryma versus fluunt de oculis
Christi, quam Petri, qui creans in illo Ar-
tum & Oriona.

57 **H**oc igitur modo verū agressus est Petrus
penitentiam, eamq; adeo forte, ut viscera
lui compresens viuo & fessuaci dolore

soleruit habens lacrymas, & oculis minores
fontes cepit eas effundere copiosiores. *Lys*
*Petrus foras flentis amare. O facies lacrymæ in-
uimæ laudans (prædioribus, & ronimis
animæ maculis efficacissimum: quomodo enim
vos videam ex oculis Petri dimanantes, resi-
tamen vos ostentes video de primo & cognos-
proflue, ex oculis inquam Salvatoris, quia si
per oculos fixi Petri. Nemo fatus admirans
quas de petra pleno gurgite fluctuerint: pa-
rin ea vires conseruent, ut in intercessione doni
mei fons emanaret adeo copiosus, si vngu-
stica super eum non caderet, cujus id est sic in-
cici, tamen ita fuerunt efficaces, ut mollescens
eius duritium, interiora eius convercent in fa-
mina aquarum vberissima. De quibus sic dicit
David: *Qui conseruat petram in fraga aquarum
& rasps in fonte aquarum.* Quid pessimum non
quæ appropit tibi Magister tuus peccata non
indidit: etenim hodie instat petra præfigori
timore peccata obdurans: posse super te regi
teledit visus eius potestoris: hec in circulo
cordis intimæ, num illuminauit intellectus
excitans memorem, etiam denique violentiam
inflammavit. Hoc est fons ille inarum lacry-
mæ originalissimas etenim, quæ ex vera produnt
animi contritione, & virtute possent alioqua
criminibus tota non potest excepta contare na-
tra. Effectus sunt oculorum Dei, qui pessima
misericordia se convertit cum oculis ducas
lux gratiae animam eius intuiturus.*

Nom omnes lacrymarum tales sunt: nam et do-
cer nos D. Paulus plures effudis. Est quibus po-
mogeniturum præceptum à Jacob ubi recuperet,
quam sacrilegè lenitus edidio vendiderat, ut
tamen illi proficeret. Copiose pariter fecerit
quas impius effudit. Rer. Antioch. & luctu-
plorando moeretur nullum, ex his sibi lacry-
mæ reportant: & credo similliter non modicas fuisse
præditoris fidei lacrymas, cuius tanta est peni-
tentia, ut tolerabilis iudicaret. Sibi vita
adimere, quam tali pena coangustatum super-
vivere, quam in corde suo propria ipsius causa-
bat culpa prædictoris: verumtamen nihil illi
proferunt: quare quia non produxerunt ex in-
tuitione Domini ad cuius oculos lacrimæ eis
conclusi sunt oculi, ne per ipsos lux illorum cas-
tellis ingredieretur.

Magnus ille sapiens Elius cum sob animos
disputauit circa opera potentia dei præclerationis
& illi quoddam propinquus magnum ab cor-
quiri attentionem. Ausculta Job aureque ani-
ge, tibi namque dicturus sum opus quod inter-
cedere.

etiam Dei magnifica caput attollit proinde anima nunc oculos explica illi capiendo necessarios docto huius lib. Haec & considera mirabilis Desideria tua hoc opere. Illud opus adeo illustre de intellectu difficile. Noveris tu fortunam quamnam illa sit pluvia, quae profluvia ex ordine praescripione Dei, quae secum trahunt, magnificat & subibus suis effluentis secum cœli splendidissimum & radiis videisque fulgentissimum? Hunc ego sentimus autumno horum verborum: Numquid si quando precepit Deus pluvijs, & ostenderet lucem nubes enim? Arcus coeli aliud nulli est quam lux quædam inter roscidas nubes: docim enim philosophi, quod èas depingat tamque varia pulchritudine & quod èas coloribus, qualibus tam conspicimus. Pluviam lacrymas temper interpretatus sum: & sicut non omnes pluvias tecum trahunt arcum cœlestem, nec ex omnibus die subibus efformantur quæ pluvias effundunt, sic non omnes lacrymas secum trahunt spem de remissione certitudinem, quodque iam in Dei sit temperata ac mitigata. Quot pluvias in mundo conspicimus? Quot lacrymas ex humecte oculis effuentes, quia bona sua perdidit, & illius quia filius illi mortuus est, & alterius cuius propterea deest illi valetudo? imo & eas in nonnullis qui peccata sua deflent, non ea ratione quæ debent, sed ob respectus quædam terræ, vel dampna temporalia, & quamvis enim illa lacryma male non sit, arcam in se vires non habet, ut illas acus cœli comitem, indulgentia diuina que gratia symbolum. Effectum hanc operari pluvias lacrymarum, que viscentur & origines trahunt ex eo quod Deus cor illanuent, in eo efficaciter operando: quatenus apolos peccatum, & in eo dolor oritur vius techarum quæ Deum offendit omnium optimum. Haec sunt ita haec sunt illæ pluvias quæ delectant trahentes secum arcum cœlestem speciosissimas: quia vero dignoscere non vales quando tales sint, oblitera, vt oculos tuos super eos hincidat effectus quibus eos illuminet, atque de illis reluit de prima testigine, hanc & illæ lacrymarum fontes: eremini illæ que taliter statim effectus sunt oculorum Dei: quam ob causam ipse locutus ad Iob se cognominans pluvias, guttaramque coris patrem quas numerat in etiam deploravit: *Quis est pluvia pater?* aut quis genitus stellarum rotarum duplex roga Deum, ut illos tibi largiarer, nam sine eius opere, qui est caro pater, in cuius non nascuntur oculis. Magnificè extollit propheta Amos Dei potestum dicere tam adeo iniquum ac præpotens-

O. 3. Nymphaea

tem, vt Asturum & Orionem crevit, ipseque sic, qui vocat aquas maris, illisque ut tam inebiat, quibus ei virtus confortus herbas, fructusque germinandi: Facientes Asturum & Orionem. *Amos 5. 8.*
Qui vocat aquas maris & effundit eis super terram *Iob. 9. 9.*
cum terra: Dominus nomen est eius. Tam infra IIII.
genu est hoc opus, ut iam à mille annis Iobus, Asturum
sed inter præpus Dei opera annumeaserit: Orion
qui facit Asturum & Orientem. Asturum & quæ stel-
liticas hæc nomina ad scripsit (telle D. Grego-
ritio) ex quibusdam fabulis per Hesiodum,
Callimachum, Aratutique compotis: Astur, inquit Hesiodus, filius fuit Regis Arcadiæ cui
cum vim Jupiter intulisset eamque violasset Dea
Diana convertit illam in virilam & in calum
translata trahimurta est in quædam stellas quæ
Astrologi cognominant Viram. Orion fuisse di-
citur filius Iouis, magius senator, & in armis
tractandis expertus qui postmodum ob egregia
statagena transformatus, ut fingunt in cœ-
lum, atque in stellas transformato, quæ no-
minant Astrologi Oriones. At ergo Spiritus S.
hæc approbat commenta fabularum? Nequa-
quam (respondet D. Gregor, quod idem quasi
ijsdem verbis dixerat D. Hieron) sed ijsa viri *In r. 5. A.*
dominibus, quibus & nos viri solemus, ut tanto mo-
straris nobis id quod intendit, manifestet, nos D. Gregor
bus in nostro vulgari loquens idiomate. *Naufrag. l. 9. Mor.*
quam sermo virianus vante Hesodi, Aratt & C. 6. 87.
Callimachi fabulas si quiseris, ut Asturum nomi-
nans, extremam stellarum superiorum caudam urse
supponit, & quæ Orion gladium tenet amator
Iasoni. Hæc quippe astororum nomina à cultoriis
bus sapientia carnali inventa sunt, sed Scriptura
sacra, deinde vocabulo viri, ut res quam injuria
re apparet notitia vixit appellatio, exprimantur.
Quid igitur stellæ itæ singularis habeat
excellenter, quæ ceteris emineat? An non summa-
mariis notæque quantitatæ sol & lumen cetera
que planetæ? Non difficil: portio singulatæ *L. 2. 9. 39.*
quædam præstant prærogativa, quam ex pro- & *L. 18.*
fesso ponderant Astrologi & naturalisti, nomi- & *28.*
natum autem Plinius: hæc est illæ quæ luce atque
influxibus suis excitant tempellas, fulgu-
ra, contraria nimbus & pluvias nec non succi-
tem auferant & ardores, quibus terra reddeba-
tur infuscunda, evanescere superficiem renouent;
ac floccudent, messemque ipsa proficit abun- *L. 7. 27.*
dantiorē. *Quocirca Coryphaeus Poëtarum L. 11.*
inter Latinos canens de Asturo sic inquit. *Vnde Apici,*
imbor & ignes. Et Orion modo vocat nimbo-*boiem*, & quod aquarum gurgites producit; *Aeneas*

Nymbosus Orion modo compellat aquosum. At quoque Orion.

C. IV.
Significante re-
ram poten-
tiam,

Ea de causa stellæ istæ symbolum fuit admirabile & proprium veræ penitentia & contritionis quæ operatur in intellectu, cœlesti illius luce illuminans quæ peccati cognoscet gravitatem, & Dei bonitatem quem offendit, similiter influit in voluntatem inclinans mouenque illam ad amorem Dei, nec non odium & execrationem peccati, quod causa fuit quod Deum offendit & gratiam eius amiserit: quibus excitantur & mouentur tonitrua, fulgura, tempestate, gemitus inquam tristes, feruila suspiria, corporis calligations, abstinentia leuæ penitentia, pluviae imbrevis lacrymatione abundantes & continuæ, quibus anima restauratur, & quæ prius erat arida nullo deuotioris succo madida, & exulta, & arena similis ex ardore nimio peccati: hoc enim ignis est consumens & vorax; ita renouetur siue alia, ut iam se non agnoscat. Stellæ istæ opera sunt potentissima manus Dei, & effectus confusus illius cœlestis, quo conuersus ad animam clemens illam inquietur. Et apostoli loquuntur tam S. ioh., quam propheta Amos locuti in presenti. *Qui facit Aerarium & Orionem:* quia alia inesse creavit ab eo in exordio mundi: verumtamen illas semper prodicit, etenim illas quotidie creat in peccatoribus ad penitentia lamenta convermis. Illas incepit producere in primis nostris parentibus, illaque semper in alijs prodicit peccatoribus. O quam stupende fecerunt illæ quas in peccato Davidis processerat, & quam nimbose tempestates pluviales in illo conciatarunt: *Laborauit geniu[m] meo: lauabo per sin-
gulas nubes lebum meum, lacrymis frangam meum regabo.* Quales fuerunt illæ quas diuina suo verbo commovit in corde Magdalene? Quam efficaces illæ quas in annis publicani peccatoris excitauit, qui sibi peccata puerent gemitus tundebat? Quales & illæ quas modo sole diuinorum oculorum suorum suscitare cicerne in Petro peccatore? O quanta lux! O quam clara culpa sua cogitio! O quam distincta felicitas sui notitia, quod commisit in eum cui canopere obstringebatur! O quæ tonitrua, quos gemitus, quæ mouet insipravit quæ imbræ adeo copiosas, quæ pluvias tantæ tempestatis continuit procreat lacrymatum! quas cum nun incepit effundere, toto vita eius decussum de oculis fluere non desisterunt, ut fontes inexhausti! Opus hoc diuinum compellui adscribere. Salua totis.

Psal. 6.7.

C. V.

59. *Qui vocat aquas maru, & effundit em super faciem terræ: Dominus nomen est eius. S. Pagina vix ei prima superimum Deo-dominium, cui omnes creaturæ sine rebellione obtemperant, dicunt quid est eius, etiam inconfessib[us]: vocati sum super terram &c. Quando facit hoc Deus quis fidei, respondet D. Hieron. per pluvias: Iacens Dauid intelleximus, Dei potentiam magnam, cant, ipsum esse qui nubes excitat quibus celum obvolvit, per quas pluvias irrigat abundantem: *Qui operis calum nubibus, & peras nubilum pluviam pluvias deflumus & diffundit et subibus: nubes autem unde conglomerantur & cum illas excitat Deus est, qui illas de mari nubes eram in illud ardentes solis contortientes, grauiores atollit fuscum vapores quibus vides ex olla igne seruent in altitudinem. O opus verè prodigiosum! quis hucus audierit illæ cui nomen est Dominus socius creaturaribus, qui omnia illa potest operari, quando volt, quando, & quidlibet: Dominus nomen tuum. Quid hoc significat? declarat nobis opus omnium potentie Dei proprium in iustificatione peccatorum. Factum est cor eius amarum per patrem, quod ope meum Moyles defligit: factum germananus fel & amaritudinem, Rehebit Deus effectus clarus que folis radios, inimicos interigo suos oculos, quibus intellectum illuminat & ascendit voluntatem, effectus sum hi foliis suis diuinis: illuminare & inflammare. Verbo nobis commovet timoris, vercomit, probat, tristitia & penitentia, que fortunam adcepit ascendent, & exinde nascuntur pluviae lacrymatum fluctuante loquor totam animogenem: ut tota illa genit, suspir, lumenetur & proferat, tantaque lacryma profundi abundantiæ: vocas plenis hydriis effundere videtur: Effundit eos. Opus est hoc Deus particulus, quid id est efficit ei in quo & quomodo operatur dignatur. Dominus non est eius.**

Et his liquido pater peccatorum amaria, qui in sceleribus suis habent pertinaces, confidentes quod ad horam mortis, vel quando voluerint, ad penitentia facient resurrecent, siveque colpa mortali deplorabunt. Insig[n]i famé delirantem. Non nec est spes, sed præsumptio. Numquid in morti, quid Deus oculos tuos super tuos fieri voleat, & opus hoc celeste perpetuare, quid de mortalitate sua gratia, liberosquis eius beneficio resuscitandum? Valde vicinus erat illi Iudas, quodquidem cum sit oculatus, & quanquam eum

Dominus

Dominus amicum appellauerit, numquid super illuminos gratia sue si inuit oculos, numquid coniuncti reflexit illum, ut facti posuerit? numquid genitum: sed quanvis posuerit factum proloratur, fusilis tamen eum praedam in diabolos. Tam illi vicius erat rinos latoque alter, & oculo situs reflectere dignatus est in eum, quem dominante aque in eius viscera crevit Acturum & Orionem, ut diximus, & eas explicabimus: vide copiosi profluvii lacrymarum imbus; alterna verò in predictis suis delectuit obtinacatum quo factum et ut cum aliis eius iuniciis blasphemis & osuissimis irritare. Ad Petrum fons coniunctis oculis, tales illos dimisus, quibus nubes excitatae & doloris quibus cor eius oboluerebatur, lacrimas dimisantur abundantes ad iungere iux rapaceum. Fecit hoc qui voluit: fecit hisq; filii in illo complacuit: fecit hoc, qui multo recordans illi praefat cuius misericordia, & quae volt casuall, utigratia Dominus ablatus. *Dominus noster ex eius.*

tam paucos, vt numero signentur singulari, duodecim fuerint Apolloli, & septuaginta discipuli, qui sursum eis velut prima planta & deinde subiungit, quod illas fundantur super terram: *Fagiolum suum super terram fundant;* quia licet pauci facilius infirmi & pauperes, illis tamen tanta soliditate firmari, vt illos tota noua potuerit exercere mundi infernique potentia. Illos et tales die quadam inturros coram se sic eos alloquitur: *Nobis tamen pugnabis greci: quia com- Iuc. 12. plaus Patri vestro date vobis regum. O pugile 32. mi greci, & facieule mi dilecte, nolite timere: eternum in vobis fundati vineam quatenus ad domum regum celorum ascendatis. Porro dum haec diceret Propheta hunc intuens facis culum, vt video proponit illi Deus hunc. De Petri calum, cum eni; lapsi esset fundamentalis diffusio, gi videbatur & periculis duplicitate suis ac triplicatis negotiis, in amantis & agravatis, immaledictionibus & execrationibus denovo: operitis & iam omnia in terram collabi videbantur. Collapsa columna cui tota domus innitur, quid-*

§. 25. Fleuit amarè. Ecce qualiter Deus
aqua vocet mari superfasciculum suum,
& time ne hoc in te non operetur, sicut
tinxit Petrus de Sonbore Magg.

Venimus sapio non incongrue proposito
convenit quod item propheta Amos paulo
in iuris dicit repentes hoc item, & non
nullum nos admittit cius verba, & ecclesiastis
testari prophetam: *Qui adiutor in celo ascen-
sum, & sustinuit eum super terram
fons, qui vocat aquas maris & effundit eas
super terram terra. Denominomen eum nisi. Iste
qui edidicit in celo dominum impren-
sum, & sublimem, ite etenim hec verba significant. Qui
ascensum eum ascepit sumus & & fons
faciens nubes super terram &c.* Adiuvavit
quando illus in celo. Empyron domum enim
cum globo luce, elephas suis in habitaculum,
quod est regnum de quo Christus ailevit eis ele-
atis superponit, a confutacione mundi. Etiam
etiam loquitur S. siudavit Ecclesiam, vere haec
domus aletorum fieret ad alteram. Vocat illam
magnopum seu factitum sompnum metaphora
de arcu, qui virentia planta & desiderat, hic e-
stum factitum colligit fermentorum, illumine,
figno immixte colligatum: vbi paulatim pal-
mites illi radices producent copiosos. Eo modo
hunc Dominus elegit Apostulos & discipulos

196 HOM. QVADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D. PETR.
non idcirco tibi illam temerariè promittas, qui
toto vita tempore tuis in honestis vacas leno
voluptatisbus, & tu qui continuò pauperum ex-
sugis languorem, & tu qui Deo ceterum habet
obuestrum, illorum perfidas negas, si non verbis,
certe operebus, etenim illa qua in te conficiuntur,
paganum magis redolent quam Christianum:
nam hoc præstat illis Deus, qui sunt de
falcicolo eius & ex eorum numero quos per inci-
tum suum elegit gratiam, & ab eterno in diuino
suo consilio prædestinavit. Tu tibi scire, & si
quidem ex hoc actu Petri fiduciam elicias, quam
prædictum est, cum tam facilem tanti peccati ve-
stimentum impetrari in die etiam timorem collige ex
eo quod si hanc obtinuerit, ratio fuit quid Domini
nus ex voluntate sua benefactio oculos suos
super eum fixaverit: & neque verum illos ad
te sit conuerturus ob ea grauissima sceleris, vel
abscindita sua iudicia, quibus disponit de suo
fasciculo predellinatorum: non enim tibi
licet eis ferociti, ea velle pertimari.

Script. D. Ambros. duos illos præclarissimos
libros de penitentia contra hereticos Novatianos,
dices, nullam esse penitentiam, qua
sufficeret Christianis baptismus, qui remissi
bi in baptismo flagitii, denou ad illa labo-
rarent; ut autem hunc errorum suum adiutuerent,
verba proferabant quæ dixit D. Petrus Simon
Mago. Cernit incautor ille, quod im-
potentibus Apostolis manus suas super illos qui
fidem Christi lucripebant, credebat, & baptis-
mo intingebantur visibiliter Spiritus S. defec-
deret in figura ignis: que fiebat ut varijs lin-
guis loquerentur, miracula patentes non levia,
& stupenda qualibet operarentur, iuxta Do-
minum promisum ipso die sua in celos Ascen-
sionis: Signa autem eos qui considerant, his
sequentur &c. Accedit igitur Simon ad Apo-
stolos, in hec verba. Ecce quam pecunia sum-
mam exigit, ut immhi eandem conce latias, quam
vos habetis potellare, dum aliqui manus im-
ponitis: Cum vidisset Simon, quia per impossibile
manus Apostolorum dari non spiritus S. obser-
vare pecuniam dicens: Date & mihi vane potes-
tatem, & cuiuscumque impossuro manus, accipiat
spiritum S. O te maledictum, inquit D. Petrus,
auferat te tuamque pecuniam diabolus: satis ha-
quid cordis tui patet facies iniquitatem: Pecunia
tuam sit in perdicionem &c. cor enim tuum
non est redditum coram Deo. Hoc tibi consilio ut le-
xiam agas de hoc peccato penitentiam, Deum
que superlex deprecari si forte huius tibi veniam
clementis iudicat: Penitentiam age ab hac ne-

quitia tua, & roga Deum, si forte remissio
sibi habe cogitatio cordu ini. Cor tuum confites
ipso felle amarus & iniquitatis obligatione se-
taret irretium: In felle amaritudinis & obli-
gatione iniquitatis video te esse. Audis inquit he-
ticus Novatus quod ipse D. Petrus in debitu
revoce, verum Simon veniam fit fecerit ab-
tenturus etiam faciendo penitentiam: Peni-
tientiam age, & forceremissas ibi &c. Exponit
D. Ambros. hac verba ut tibi respondeas, &
aiz: Aduersum hoc forsan, licet verum fu-
quid aliquando dubium inducit, ut quando di-
cis: forte erit hoc: alias dicitur significare
fecuritatem, & hoc quidem apud prophetas
doles: ratione cuius quoddam adducit res-
ponsio: porro frequentia illi in SS. locis, in
quo sensu Dominus sit: Si me seruit, ser-
tan & Patrem meum fore.

In verbis illis D. Petrus ad Simonem Magu-
age penitentiam & roga Deum, si forte remis-
sior sibi &c. eo sensu lumen, ut nullo modo
dubitet Ambrosius, quod si Magus debet ag-
ere penitentiam, quin illi Deus debet remis-
sionem: Nemo petras dubitare de Corde no-
strae, & multo minus Petrus, qui portulanus &
& claves. Itaque Petrus non dubium mos-
quid si Simon ad verę penitentiam lamazet. Quod
currit, tam enormis licet peccator, indigne-
tiam consequetur: etiam extra dubium re-
spondit, & prius principium in materia de la-
cramento penitentia: hoc autem Petrus remis-
sionem in dubium, utrum eius penitentia vera four-
aut ficta: quia probè cognoscet, quod autem
tum pectoris suo goretet invenierat, qui cre-
ciabatur, & illam in eo habens, radice habens
in eo plantatum omni felle amariorum: Infatu-
amorius: Similiter hoc virtus ita confor-
matum illum reveret & eligatrum, sicut edo-
cum trunco spiri suis complectatur: hoc
verbis D. Ambros. interprete significat: In ali-
gatione iniquitatis video te esse qd. Iniquitas
cor tuum ligatum & religatum complectatur.
Catus autem hic est, quem D. Ambros. del-
signat, quod illi Simon fuerit ille quem sele-
xerat Euangelista, & D. Marcus appellat San-
ctum, qui die quodam ad Dominum accessit: Quid
cendo: Dominus rogo in numerum me fulpissim
discipulorum tuorum, ut tu possim frequen-
tare claves, & sequi te quounque ietis: Magi-
ster, sequar te quounque iteris. Cui sic Christus, la-
tum, à scopo aberravit: Vides fouei hoem, &
volucres calamus: filius autem homini exal-
bet, ubi caput junta reclinet. Quid hoc Domini
caecio.

¶ 8.18. Ponitis: Cum vidisset Simon, quia per impossibile
manus Apostolorum dari non spiritus S. obser-
vare pecuniam dicens: Date & mihi vane potes-
tatem, & cuiuscumque impossuro manus, accipiat
spiritum S. O te maledictum, inquit D. Petrus,
auferat te tuamque pecuniam diabolus: satis ha-
quid cordis tui patet facies iniquitatem: Pecunia
tuam sit in perdicionem &c. cor enim tuum
non est redditum coram Deo. Hoc tibi consilio ut le-
xiam agas de hoc peccato penitentiam, Deum
que superlex deprecari si forte huius tibi veniam
clementis iudicat: Penitentiam age ab hac ne-

culorum interrogauit Sancti? Numquid omnes vocati, vt te lequantur, eaque ratione te statim iustificauimus dicendo: *Sicut vult venire mihi* ex *Off.* Quidam accedentes hunc, seque in cuius sequelam offerrerent, repelli, pariterne tecum deinceps? Videntur inquit, quod cor effici plenam habendam cupiditate. Ut enim consenserit a Dominis datum sibi quis diligenter potest faciendi miracula, quolibet curandi infuso, ejusdem de mones, hanc sibi potestatem ambitus, ut ex ea negotiaretur lucrumque sibi referre quam plurimum. Idcirco non illum admissum Dominum, immo dixit, classem suam non coepit aperte, ut quis in ea diutius libet conquireat in qua nec humarum habebat nec domum, nec puerum cui caput inclinaret. Hanc qualitatem cum Dominus tunc videt, si quod nempoten tales vellet potestare, et cum imponeret alii cuius sois, defecderet super eum Sp. itus S. & multa sua patrare mirabilis, ut hoc medio laudemus sibi dimitias anatus cumulareret; non enim est anatus virtus quod si cor alicuius occiperet, illud de facili solua liberum.

Appositi perpendit hæc verba D. Tho. quæ Inc. t. 2.
D. Cris. ita legit: *Non forte de eis Deus est. sed tu nos subiungisti: foris offensio in rebus dubiis positior.* Quod loc. 4. Ho- sit quod dubium utrum Deus si illis veram con- 6. io. 1. ab celsus penitentiam, non enim illis dat omni- 5. 1. ab tibus, nec ad omnes suos convertit oculos, sicut ad D. Petrum, vel propter eorum peccata, vel ex feceriti & infernabilitibus dominis fuz prædesti- nationis iudicij: unde videmus quod multis o- misserat hanc veram largit penitentiam, quamvis videatur, quod illam conati sint ad ipsi, lu- genido & porriando cum Eiau & reprobis alijs à nobis commemoratis. Tibi ut cœte, & Apolo- litum Petrum audi tibi studentem: *Cum timore t. Petri: incutioles vestris tempore conseruamini.* Auctes at 17. rigi ad collegam illius D. Paulum te admones- tationem: *Cum metu & tremore vestram salutem ope- ramini.* Quansius enim dux illæ columnæ hinc diutinx pignora misericordia, atque in nobis tra- tam excentient veritate fiduciam. sum eram eius gra- tia felicitonia, hanc enim voluntarie communi- carat in quo sibi complacuit, & quando digna- tio. Conuersus igitur Dominus respergit Pe- trum, & continuo egredius cepit flere.

Cor est, ut inquit D. Ambri perlegit D. Petrus, uisitque peccantiam non veram esse sed tamquam apparentem, etenim non verum est dicere gratiam & quam Deus pariter negabat peccato illi peccator, in ultimam seculorum suorum venit; itaque non obditauit Petrus, quod si venit felicitatem peccantiam virum Deum illi officiale remitteret, sed virum hanc illi gratiam taret & misericordiam, qua veram intundetur conscientiam criminumque peccantiam cui per malum suum ponatur auctor obseculum. Ne-
tunc sedecim dubitas, luxuriose, vindicta cupide amare, fiescerior, cum si veram egeris peni-
tentiam illi Deus misericors ignoscet. Ceterum sumu[m]pore ducitandum est virum cum vita ua-
tor felicitatus eius iniuriam coupergant, il-
lum tibi dare voluerit, atque de hoc peccatorum
viro plago aguas vocare veras lacrymarum,
quibus culparum tuarum abluas iniquitatem.
Eamus longius: foris multa viva est D. Paulus de-
peccato dilectu[m] suu[m] Thymotheum; ne in-
temeratur officium praedicationis & correctionis
quoniam flagitiolum hominum, si forsan, inquit,
aliquid Deus super ipsorum corda
tum digestum oculos reflectere verumque illis
federum largiri possentiam: Corripes es qui
nihil veritas, arguendo dei illius Deus panien-
tiam adegnata certitate, Gregoriana diabolico-
laque, & quo captiuus seruens ad ipsius voluntatem.
Hieron. Log. de la Nata. Tom. IV.

D. Gregor, has conspicuens lacrymas ex occi-
piti deciliuentes atque de maxillis eius dorso.
Sunt decidetes, intellectu inquit, & indicatis quod Ezechi-
el Deus in superiori anima parte ambularet, VIII.
gradus figura misericordie. Quando in cubito Deus ha-
bitu[m] mortali ostendit, & pulchritudine aduersitatem in Petro
dementem, ait: aliquis in superiori ambulet, qui lacrymas
hunc deorum dejet, tu mentem tibi venias, excitabit
inquit ille S. Doctor, mystica illa animalia
Ezechielis: de illis quippe propheta testatur:
quod grandem exercitatem strepiterum vel aqua-
rum impetu currentem, & hinc norabatur so-
nus Dei sublimis in altissimis gradientiis: Et Ezechi-
el, andidam sonum alarum, quasi sonum aquarum
multarum, & quasi sonum sublimum Dei, Has at-
tendit lacrymas adeo copiosas, geminius ac ru-
gitibus afflictoris, ut aquarum currentem? No-
nunquam igitur Deum super animam ambulare, &
super cor eius: illae enim intravit super oculos
Petrum aspiciens: Negatione suam Petrus fle-
uit amare, sed tamquam trahimur, quod Iosephus
spexit Petrum. Idem consideremus, inquit, in
Magdalena. Venit Maria Magdalena per multis
maculas culpa ad pedem Redemptoris nostri cum la-
crys: sed quis illam infidet: inuis nisi qui benignus
scipit fortis? Quis illam ad lacrymas virginis per
compunctionis spiritum, nisi qui hanc extremis co-
ram simul recumbentibus s recipiebat ad veniam?
Sit velita fratres, continua cum Davide supplex

Tares. 5.1. oratio: Peccate in me & miserrime, mei, & cum Hieremias recordare Domine, quid acciderit nobis: intuere & respice opprobrium nostrum.

§. 26. Egressus foras Petrus. Attende in Petro exemplar penitentie: fuerunt eius lacryma aqua Iordanis, & gallus id quod amperes Rome.

¶. 63. Egressus Petrus foras fleuit amare Proponitur hoc tibi prototypon vera penitentia:

Duo sic perfecit ut nihil amplius agit D. Petrus quibus te docet, qualiter agas tu quoque penitentiam. Primum: totaliter deserit peccatum & ab eo le ablinet. Secundum: defet illud, & in quantum potest pro eo satisfacit. Primum hoc agit, quod sincerè defterat peccatum: & quomodo debet, omitti. Hoc est Egressus foras. Ablinuit à negando: iam hoc rotum evanuit, & ab eis egreditur: qui futurum ipsi lapis offensionis, fugientibus ab illis velut à pelle contagiosi: sed nec in loco, ubi peccatum commissum fuit, moram traxit vteriorem, sed tanta fugit ab illo celeritate: quanta quis se proripit a loco pelle in effecto. Hic optimus est penitentiae modus. Primum: ut peccato valedicas, atque ex eius te sub duas occasionibus: finem accepit impudicum tam ait anima conuersatio, nec amplius in diuinum capi possem inferas, sed ab illa: sicut ab igne fuge voracissimo. Post hac celsit alienorum deprecatio, & contractus relinquit tantu maiori occasione. Sileat penitimus: nec ibi haec eas nec accedas vterius ad tabernacula luxuriarum, in quibus tanti crimini habuisti occasionem. Quod dicitur Spiritus S. Errare quasi damna de manu, & quasi nisi de manu nesciis. Egregie de flagito, fecit damnum, qua manum evanuit a capite. Dicato tu damnum, vel lepori, vel passero, Similiter, que se laqueis expedit, vel manum evanuit, ut ibi proximè haret, & ibi circumfera divagetur. Quo non fugit imperio, quando hinc liber erudit. Tunc etiam accepsit se laqueis irretiuat australis, cambij illis siccis, que nec omnis matis yndae madefaciunt, ab illis fugito.

Angulum ausculto, Lot virum iustitia conspuens de abysso liberantem luxuriarum, illiq; dilectent: Salua animam tuam, noli respiciere post terrem ne sis in omni circa regione, sed in monte saluum te fac, ne Ceti simili percos. Vt illi qui extinxerant iam faciem eandem adhuc fumantem proximam relinquit igni, quam cito nulloq; negotio reactetur? Admirabile tempus duxi argumentum

illud Spiritus S. ex ore Salomonis. Primum pendit ingens beneficium hominibus a Deo: statim, nobis relinquente penitentiam, cum virtute lucari possemus quicquid per pecatum ante perdideramus, atque in primis cellus dignitate ex qua decidieramus, imo in ea usq; terius multo promouere. Verba eius sum brevis: Conscientibus autem dedit viam infinitam & universam deficientia solitaria, & deficiunt illud in se veritas. O quale beneficium! O quam gratia! O quam misericordia! Lapis sunt Angeli & cum essent creature tanta pulchritudine & eminentia speciebiles, ut Lucifer omnium noscimus in natura, & multo gravior est eis præstabilita, munera graiae, onus tamen defuerit remedium defititorum, atque rota Dei, terminata eodem miseri damnatio præterit. Heu quantus hic rigor iustitiae! Homines formani dedit & occasionem, ut, forte ex alibim gratia gradu prolapsi sint, ad eam donum possint renente: huc autem est penitentia nostra languidi, qui deficientibus suis virtibus diuinae legis obseruantur, surpiter ceciderunt. Deficientes fuisse, le possunt ad eandem fidem ex qua prorouent, erigere, atque in ea se per misericordiam confirmare: necnon illi, qui ceterum passi iuris optantissimi, quo per gratiam ad gloriam porciebantur, illud denso valeant recuperare. Hoc veritis illis intenditur. Ut subnascent illis formam veritatis.

Potio quia te vider flatim ut aspirantem, & quo possis ut medio adeo effici, inquietum: necne per quia ratione hanc allumas penitentiam, ut in integrum perfecit relinquitur: Nam hoc docet, dicendo: Conuertaris ad Dominum & diligere peccata tua, precantes faciem dominum, & minime offendenda. Duo fecisti peccatum: in non leue preiudicium, Neque non parum iniuriam. Primum: tergum illi vertit. Secundum: cor si faciem ad nullum consentit creaturam. O quam haec Dei offesa! O quam tantum exprimat damnum, tamquam perditionem! O quam patrem suum optimam omnem iniuriam, & quantum sibi detinendum in aliis immorigeris ille adolescentis, qui illi tempore tenet, cor vultumque solum delinquit ad infamiam, in quibus omnem suam delapidavit luxurie substantiam, factus Sarana suboleus, fane languecens & inedia. Heo quam graves esse Deum, censeque illud ranta dignum admittitione, ut celos ipsos obteferet, super hoc obstupescant. Obtempescit calo super hoc & per se sint de solamini vehementer, alii dominum, duci

17. cum mala seruas posulas meus. Me dereliquerunt
sicut sum aqua nua. & foderunt sibi cisternas, ciffer-
nem, ad. abfatu, qui consumere non valent aquas.
Eccidio duo fecili peccando? Dico illis oppo-
sitione ut si tibi facienda ad. veram poenitentiam:
tega rectere creature, & cor tuum vultumque
confundere ad Dominum Deum: Conuertere ad Domi-
num & relinque peccata tua. Exemim tu luxuri-
sa debet dolum opipit ut illi vertas, cui cor
cum obtulisti impudicos, & tecum propriez
voluptatis, carnis, desideris: tu insulte fecerat,
iniquis locis: & to vindi. Et & talioris ardenti-
tore, inordinate honoris tuo desiderio, teque
al. Domum debes conuertere. Anne hoc sufficit?
Plac non led infuper tu moneris est illud de-
fere, quod tibi anima fuit lapidique offensio: VI.
Miserericordia. Omitte ingeillus in talium do-
num, manu multe illos ruine rite autores: Si
vocis fuit illi carnis rite factores, illos per
penitentiam mortifica & corporis reprime ca-
liginoibus: Ne talia frequentes conciliabula,
in quibus graviter offendit illi detractoris de his &
illis impunitus.

V. Optime conuenit Spiritus S. ratio ad hoc ac-
figura: Ne allige angelica peccata, neque enim in
vita immunit. Causa tibi, ne duplices, neve
multiplices peccatum: etiam si pondus vici s-
tago sit, et in omnibus creaturis nulle repe-
nientia vices pro uno factis sit, qua ratione
potest pro tantorum pondera respondere? Si
vatos ita fuit adeo languens, vt in te robur
non fuent ut vel remel pedibus constans persi-
stet in obla tibi occasione, quomodo erit
dignitas huius virtutis ex primo peccato, vt fir-
mis coquitas, ne secunda, vel tercia nec relaba-
tur in Petro vel alio robuste elanguit ad primam
secunda vocem: attendi si hic non sit quomodo
erit in illo fortitudine, ne secunda & tercia vice
corrum in graviora que subsequenter, offendend-
icula: Prudente Deo nonnullos monuit peccatores,
qui vanis libi confiduntur peccata multiplicata: *Ex qua tristis iniquitatem in funicu-
li vanitas.* Sun inter vos aliqui, qui sumunt
extremam i iniurias falsi ligaturis & inani-
bus. Vos obtestor quod annis modo tam impu-
ditam frequentas amictiam? Num quid a flex-
edo, & vigore? & quomodo? Mendacibus va-
nitate seducis. Adell tempus quadragesima,
confundendum tibi est, quod propterea iuras ad pe-
cates Confessari, & videntur eis nulla certiora,
potius terribilis deludis, & videbis ea falli & in-
ania, in eo quod continuando egredies. & ir gres-
sis, contubulationes & occasions, inuenies
um, quando per oculos effutus, quam mille

65. *65*
potes effundens ex fronte. D. Amb. ea est quam
lachrymæ comitantur ferventes. Hanc D. Petrus
effudit: etenim *Ecluit amare* h.e. suprimum con-
tritus dolore, tota animæ afflictione vt illo tan. Lachrymæ
viua reflantur lacrymæ, iuricium omnius certum comen-
cordis summopere ex dolore penaq; affl. cl. Ele-
dantur, ut amare. Non nobis dicit Evangelista, vt bene
notat D. Amb. quod locutus, vel quod rationes D. Amb.
alias protulit p. deuterius cognitius sua Ser. 46.
ac doloris expiatio, nec quod peccatum suum Tem. 5.
verbi declaravent exaggerationis, sed hoc solum
quod amare fuerit. *Littera prorsus ad lacrymas,*
nihil voce precusat. *Nonno* cito quid fuerit,
non invenio quod dixerit. Nulla nonque sunt ver-
ba quantumvis dolorosa, quia magis manifestent
dolorum cordisque contritionem, quam
lacrymarum abundantia: plus vix reflatus ea-
fus, contubulationes & occasions, inuenies
um, quando per oculos effutus, quam mille
verbæ

verba ex ore egredi loquaciori fuerunt illa quae
sic aperte ut nihil apertius dolorem testare sunt
& locutæ Magdalene multò clariss & distin-
ctiss, quād quamcumque possent verba declarare : nemo quippe dubitat, quin earum idiomam
magis sit significativum, quād omnium lingua-
rum, quas mundus super colitque, dicitissimas;
ad illas rogabat David, ut autem arrigere Deus
dignaretur. *Auribus percipe lacrymas meas : est*

D. AMB. etenim earum loqua quando erode habent
principium, maximè secura certa, & ab omni-
Ibid. fictione libera. Censuram hic addamus D. Ambro-
sii, quād dum de Magdalena loqueretur
audiuius. *Lacryma sacris, precis sunt, veniam*

non postulant, sed mereantur, causas non dicunt,
& misericordiam consequuntur, & videntes sunt
lacrymarum precis, quād sermonum, qua sermo
*in prece forte fallit, lacryma omnino non sal-
lis : sermo intordum non totum profert negotium,*
lacryma semper sonus proflit effectum. Ea de cau-

Ser. 9. de la (collator sic) D. Amb. nullis D. Petrus vñs
Pafio Do. est verbis, sed pluribus lacrymis : *Fleant amar-
tini.*

Illi sunt felices lacrymæ, subfcribentes D. Leo-
nini, quas non extrahit diuinarum iactura, non
honoris dispendium, non salutis infirmitas, non
vitæ incuria, non temporale quidquam, non
creature reuoluta, sed amor Dei, & deo Deo
offensio vera contrito.

VIII. Misit ratus Eliseus Principem Naainam Sy-
Allegoriam ad Jordaniæ à lepra sua emundandum: non
enim efficaces sunt omnes aquæ fluminorum Da-
masci, quantumlibet magna sint & copiosæ, ut
eas abluant & expurgent, sed Jordani tantum:
est hic fluminis ex duobus scaturientib[us] fontibus de
monte Libano: quorū vnu dicitur Ior, alter ve-
rō Dan, qui duo confluent in vnum ad pedem
montis: & haec sanant, lavanda in eis, non fennel
sed iterato sepires. Peccatorem esse leprosum ne-
mo negat: nam idcirco etenim in spiritu vacidi-
cias Ilias Christum nostris orationibus peccato-
rit, ait: *Vidimus eum quasi leprosum.* Non omnes la-
crys vim habent emundandi lepram. Viderim plorans Elias, nec hoc illi profuit, telle D. Pau-
lo : *Fleuit & Antochus, milleque iurauit Regia promissa, statuitque proposita, nec his om-
nibus emundatur. Nec esset requiri ante aquæ*

Ino 47. Jordani, qui interpretatus dicitur: *Fluimus iudi-
cij:* ita D. Hieron. haec etenim vera probat esse
poenitentia, in qua iudicium sit & de peccatore
iustitia, prout diximus locuti de Magdalena: vnde
de duabus emanat fluvij: uno amoris Dei,
eum super omne amabile diligendo: alio iudicem
derelictionis peccati super omne detestabile.

Duo illi fontes quād impetu sum condic-
tum, sanctarum fluvium, ovam recta
a qua hæc est & Angelica / quād effuso id-
danis vnde ad emundationem peccatum: illi
fuerunt D. Petri lacrymæ, de quibus nesci-
cumque proficer. D. Leo Papa testimoniavit,
*Lacryma tua Sancte Apolole ad dilundas al-
lam negationis virtutem faci habuisse liquorem.*

Insuper & ipsa luto leperte repeti debet, ha-
bit, perleuantur & vlique in fluxu ut cuncti
sit D: Gregor: namerus septenarius in 55 lenti-
tis significat omne vita spatum, quod sequen-
ti anuolat diebus hebdomadae. Toto hoc pen-
itentiæ debet dolor & de offendo. Deo peccatum
vt amplius ad peccatum non reveramur. Se-
cundum nouitium in magnis illi vno flagitio si
maiori poenitentia. D. Paolò: cuius lucis fulpis
verbis fides pollici adhiberi com ipse Chodius &
retenus fuerit illi locutus, affitante tanere be-
solemi & explicito iuretrando: quod au-
quam le cordis sui dolor intermetteret, qua
Christum ita grauitate irritarat. Sic D. Hieron.
hæc verba declarat. *Tellis miliis iſ Dei, qui
continuus eſt dolor cordis me &c.* Talem agen-
ta in D. Petro, & hoc ipsum indicant Euageli-
sta, dicendo: *Capitflare. Non ut quod vñ
nem imponerit, nec similiter tempore expi-
quando a plorando delitescit: quia balacrum il-
lud lacrymarum fluctus lauacrum & via pe-
nitenti studio ad ultimam metam propinquat.*

*Nullus ut credo iugatæ historiam de hoc D. Clemente Papa eius discipulo conseruantu-
te oculari: num: ù quod ex perpenitus lacry-
marum defluxu maxu maxilla illi lacuas ducuntur
ex eo quod continuu illi sonces alcoven per le-
ciam eius fecerant, sicut aquæ continuæ per træ-
ram decurrentes: deinde quod singulis surges
de strato noctibus, in genu prostrubere, & do-
nu solueret earum haeminas, iterum interrup-
deicti flagitares indulgentiam. O quin fer-
memoria illi renouabatur, quād ad primas
galli cantum delebat tanto sopore grauen se
dormisse, nec non quād gratus erat hincas i
quā primo suo non delitescit caru. sed secundo
illi fuit auxiliaris, cum quo concurrenti Claudio
Dominii conspectu, sui recordatus fuit, de gen-
cati culpan agnoscens ad eius remedium ven-
tum assumptus posueritiam.*

Celebrisima est illa historia quam D. Aug. pro-
posito cuidam congrue describit, campis for-
declarat eius scholastæ rationem additam eis
Romani detulerunt inter alias aces homines
locumque dignorem austribus. Calixtus

fuit cum enim nō ac quadam Galli exercitum contra Romanos ducerent, clanculum & per noctem concrebant illam occupare iam inciperent: iunctus deinde intercœperunt montis Capitolini, quapropter eodem tempore obdormierunt & pars quæ Galli per illos incarcerant. Hac tempestate quidam anterius, quis audebat in Capitolio Dea Junoni sacros sacrificari copernus semel & iterum idque ita clamorosè, ut & corum clamoribus, & luce auctoꝝ, quam iam sol fui nūnquam p̄mittebat expigerat. Marcus Manilius dux inlytus, videlicet Gallos scilicet maros ascendentes, forte se illis aduersariū oppulerunt, & scuto suo percūtiens eum, qui ceteris alīis ascendebat, eum prostrato, ac deorsum corruevit, certi pater corverunt, qui illum infecuti per eas ascendebant, quo factum est ut ceteri excitati Romani se se Gallo opposuerint, Romane que ab illa subita oppressione tutores liberaretur. Tanti fecerunt hoc beneficium, quod suis antestis clamoribus praefiterant, ut decreuerint solemnibus eos honorare sacrificiis: refert autem Plinii, quod ab eo tempore annuatim illi festa dedicari, in quib⁹ canem cruci affigentes, in tam profundi somni supplicium, anterē in fulcro lacerantes, argu per totam solem nitore ducent cintatum.

Hoc Roona contigit, quæ caput erat orbis, & hoc ipsum vide nos in Petro, qui caput est ecce. In obscura illa nocte quæ caput paluisse Dominus est, exercitus decretor inferni patet omni homini, ut cunctam banc occuparet primariam, & cum iam primum ingressum fecerit per timorem, cuiusque magnam partem iam insulles, coniugis et Satanas turrim innadare forentur tempore felici eius, medianus ancillis & ministris, quibus illam & terretur, & impugnat. Omnes canes qui latrare solebant & exercebant, conticuerunt, quia non est qui adlatret, qui moneret, qui errabat, corrigat Petrum, nec ipse apostoli omnem eum in fugam se dederant, nec discipuli hi namque Iacobas quæ sieran, latabantur ad conditum, vel dissimularent, vel non an quod tales essent, se manifestare. Seclaris adveniunt per negationes, conati fidem eius intellegere occupare. Ominibus deficientibus prodidit galus curando non semel ad medium noctem, sed altera vice clamorosum iam illecebrare auctor, suumque cantum coniunxit luci veræ au-

tore oculorum Christi, qui Petrum respexerunt: unde Petrus recordatus & excitatus ipsos cœrit inimicos, egreditur de loco adeo pernicioſo, in se revertere, si ex: studet reparacioni lugine acerbissime. O quam gravis foret ille gallo, quoties Domino gratias ageret, qui ralem crevit aveni ordinatum ad humanae vita suo cantu dispositionem. Quoties peracte eius cantum media nocte, & audiuit ad auroram? Sola mortuus potius plementis lacrymas abstergere: tamen & tuam esse conueniret.

¶ 27. Cœpit flere. Non deflitit Petrus & ploratu ut faciunt peccatores: similes canibus, & loti deminu cadaver consumant.

An tibi forte persuaderet lacrymas tuas 67. effusione delicta tua esse remissaque culpas: iamque ita securum tibi cœlum posse. In penitentie, ac si manus illius complecteres! An tibi per credis ad lacrārum tantarum perpetuārumque severitas macularum tam exiguum sufficere baluem: ut dum, medum non perseveres in inceptra penitentia, sed deno statim ad idem revertaris peccatum, quod te deferris monstraras? In mente tibi ventas quod diximus, penitentiam ut sponsam allouendam est: ipsa namque puella est, cum quia le desponsare debet peccator ut David cum Abisag, ex qua generandi sunt filii aetus, inquam, pornales & dolorosi quibus defendo peccatoꝝ p̄b illis digno meritoꝝ fatisfaciat. Miserere sponsam accipe, non ea sit intentione, ut hodie tecum illa cohabitetur, etras mane dimittenda vinculata, etiam pro vita perpetuum, atque in hoc cognoscet, utrum possidentia tua ac lacryma ex corde prouident, vel in sola apparetia consultant exteriori. Sapienter expendit noster Carlin. Cœstan nominis? Verba quibus spiritus S. nobis lacrymas refert magno quodam illius Patriarche Iacob ex mortuis, quam credebat Ioseph filij sibi charissimi. Atcedunt filii eius, & tunicam Ioseph adserunt esse tunc tam, dicuntque: Vide Pater, nūture patris, ecce feta perfida decuorauit filium fratremque nolatum Ioseph. Tellatur spiritus S. quod amaro flere cepit: dicens: Natos hic planctusque super Ioseph vitaque suuū finem accipient. Hoc verbi illius indicavit: Descendam lugent in infernum. Inferorum interpretatur sepulchrum. In sepulchrum visque me dolor, flentibus comitabuntur. His semper initit ita lacrymarum perpetuus effusor, ut transacto uno anno, aliud

301 HOM. QUADRAGESIMATERTIA. DE NEGAT. ET LACRYM. D.PETRI.

adiuverget, semper luctibus vacaret.

Datus est Ioseph venditus in Agyptum ubi

vixit contigerunt illi successus, & perpetuo se-

uer iam capularis lacrymis indulgebat & inspi-

ritus: *Perfuerante autem eo in fine.* q.d. quo

tempore Ioseph à paternis abfuit oculis, plan-

ctu se dedit indolentem, per decem & octo an-

nos. Dicte hoc Spiritus S.interpretat Caietan ut

differantur ostendat inter lacrymas boni fenis

Gen. Jacob, & filiorum suorum, fratribusque Ioseph:

II. *Narratur quod fecit al differantur alierum, qui*

Lacryma à luto cefauerunt. Cum enim lacryme luctu-

Jacob cur que Iacob ex viro nascerentur dolore cordis, ob-

tinuerunt Ioseph, multis perdurant annis

ex corde porro filius, fratreque Ioseph plorarunt qui-

profluxit dem fidelisque lacrymas, dum patrem con-

spicunt lugentem, illis dolore quendam te-

statim, sed confitent stetit fluxus hic lacryma-

rum, & altero die nulla deuou percipiebantur,

nec indicium aliquod poenae praeterit, hinc

argumentum elicio, illas non ex corde proflui-

xisse, sed fictas fuisse & apparentes, sicut in rei

veritate tantum sunt: & factis timore me tales

sunt & vestre: que solum defluunt, quando pe-

dibus adhuc confessari: tunc tantummodo

signa praebet doloris & luctus, promissa facitis

& propria emendationis: porro vix à pedi-

bus eius allurexisti & ecce nesci velligum qui-

dem illum in vobis videtur eorum nec in vul-

ta lacrymatum. Veræ lacrymæ penitentia ex

corde oriuntur doloroso & contrito, & ha si

vero penitente ante vitæ terminum nou tristia-

nuntur.

III. de *amis.* Cum D. Chrysostomus venit cirillus quem

David quibuidam praetergitis psalmis 66.8 &

70. *In fine ne corrumpas.* ita habet etiæ lectione

quam legitur, nos ergo legimus ex vulgata: *In*

fine ne disperdis. Et vna eademque videtur vox,

qua David peccatores aggrediunt: qui videat

qualiter genitores lamenta suscipiant, eos ad

penitentiam in iis adhortator: q.d. Enge age

amissos, nam peccata tua defere incepisti, non

de his vlique in finem, ne praterita disperdas.

Peccatum sit tibi luctus, ne cesset ne illi valedi-

sas, tibi namque imminet triste naufragium. Alij

transfuerint, & pro illo verbo, *In finem substi-*

tutum videri: q.d. Eia Dei miles, qui de diabolo

prætendis vicitiam per penitentiam: hoc tibi

finum sit, quod eam hand quaquam obvincis

nisi penitendo, vlique in finem: hoc enim a-

perte Christus infinuitur: *Qui amorem perceu-*

gaveris vlique in finem, hic salutem eris. Hic & ion

alius coronam consequetur cum tali coulans

penitentia penitentiam vlique in finem pro-
trahens, vt non prius vita quam lacrymas non
imponat.

Inter alia Deum graviter exacerbat, defectus
quo laborat peccator, cui parum est quod impo-

nientia non perseueret, sed intus per illicet in idem pen-

relabitur peccatum: atque idcirco reditum illud

S. Pagina rationibus ac symbolis quibus illud

declaratur. Ora Salomonis in Proverbio ubi

nominantur esse canes: *Sicut canis qui num-*

trat ad vorum suum, sic imprudens, qui una

stolidissimum suum. Quam concurrit peccatorique cognomen, qui ad omnia col-
bit peccatum». Stultus inquit, et impru-
dens, qui ad præstidam suam labitur: *Stolidus* An dari posset vit stultior arque impudentior,
quam qui initio contractu, quo condit ha-
peccatorum pessima, obdam datus
luctu defere cogitur, nondum adhuc ablesi
lacrymis, ad alium denou similem renouare
convenetur? Ex ea causa spiritus S. vi foli-
tos ligillat Aegyptos: qui cum à le repul-
lere Hebreos, eo quod ex eorum cohabitatu
morte mibi suorum conciliaverant pio-
genitorum adeo lugubrem, ut omnium occi-
tiones fierent lacrymorum, autem quoniam his lacry-
mas abligarent, eos iterum conati sunt pul-
bus subire feruntur, propterea Sabao de-
claustrum. Quinque mea tentatio hos
spectat historiam Prophetæ regius, expounden-
quoniam illi sunt, quibus Deus sua remittit peccata.

gratiam suam impertit, pitem felicitatem
...ndiam quid loquuntur mi Domini Dei, ut
illud ore meo mundo piceo mansuetum. Quid
est hoc ô Rex sanctissime! *Loquuntur patrem a*
plumbum suum, & sup. r. sonos suis. & in eis qui
converuntur ad eum. Alij legunt: In eis qui
converuntur ad stultitudinem. Quid alias explicati-
vni sunt, inquit, Salomon in oratione Dei: illi
qui confitunt ad peccata redunt, excedentes,
sicut apud te canis est qui cum multa ante-
& molesta omnia euocavit, statim eadem eti-
lamur.

Eodem exemplo vobis est D. Petrus ipso in
hac materia veritatem. In eos feruntur iudei Cal-
tor, qui fiducia Sacramenta subepipant, &c. & comulare
se ab idolatriæ separant immundus, iurant
et que fuisse baptizantur ab aliis, confitunt alij
illas revoluebant quousque case immundiores. Ceteri
Eius vobis velut profet: Si enim resurgentem la-
crynaciones mundi, in cognitione Domini 20
caloris & salutis Christi, hoc rupes im-
plici sapientibus faciat sum eum postmodum ad-
mitit.

ries prius. Vx illi impetratur Apostolus. *Cantigæ enim illæ illud veri prouerbij: Canit res ipsæ ad coniunctum suum, & sas locis in voluntabro. hoc. Quoniam non mouet nauicam carnis vomitiu. sum relâbem excedatua? Et quid ne. fendi prodest si lauetur, cum demò eten le e. mergere & coniunctus à quo iam pridem excelle. ntel la Ecclesiastici idem declaratur argumentum, sicut dicitur quodam esse donations, nul. lum non solum affectantes utilitatem, sed etiam rbi abominationes, & illos machum horrore que provocant. Et quales illæ sum obsecro? Illæ inu. quis facient homines stulti, cupidi, siibique complacentes qui cum tibi nunc aliquid suorum delectat, illico idem repetur, & hoc agunt semel & bini noscimus. An talem in seors patienter, euenit Salomon: *Datus insipiens non erit vi. li nisi deo, hodie faveratur & crux expedit: od. illas sum huiusmodi. Tales censes quodam in peccatis, qui penitentia luctu se tradentes, Deo traduntur, sum, animam, corpus, oculos, gavis, lingua, manus &c. O Domine hoc tibi et tu manu offero: nam ex nunc totum tuum trichæ intellectos tibi dicatur, vt non nisi tibi impendatur, haec voluntas confiteratur, ne pre. ter te quidquid diligenti destinatur oculi, ne illa vacuitatem iuvauerit sed ex tantum quærum spissam obsequiuniusque lingua dedicatur & iuvatur, ad operum tuorum celebran. dentem cum, & verba adulationis; & quid in confitentia concessa Deo cuncta reperitur, eis cuius expedites iniuriam graemam: con. fundam. Vrquid ergo haec illi Deo voulisti, vt hodie incallans infelixque repeteres? Et si hoc non sollemnitate vice, sed milites feceris, quid robo iudicio de te Deus iudicabis?**